
 
 
 

Servizio Sanitario Nazionale – Regione dell'Umbria 
AZIENDA UNITA' SANITARIA LOCALE UMBRIA 1 
Sede Legale Provvisoria: Via Guerra 21 – Perugia 

Codice Fiscale e Partita IVA 03301860544 
 

Questo documento è firmato digitalmente, pertanto ha lo stesso valore legale dell’equivalente documento cartaceo firmato autografo. I 
documenti perdono ogni valore legale quando vengono stampati, pertanto, nel caso fosse necessario inoltrare il documento ad un altro 
destinatario, è necessario copiarlo su supporto magnetico oppure inviarlo per posta elettronica. 
 
 
 

 

 
 

 
 

Proponente:   
 
 
 

 

Oggetto:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

D.A.T. -  AUTORIZZAZIONE PROSECUZIONE ASSISTENZA RIABILITATIVA EX ART. 26 L. 833/1978
MINORI I° SEMESTRE 2023 .

Il Responsabile UO con la sottoscrizione della proposta di determina di pari oggetto num. Provv. 0001177
del 30/12/2022 a seguito dell' istruttoria effettuata, attesta che l'atto è legittimo nella sostanza.

Hash.pdf (SHA256):1aeb977140bbb19dd17a78374b0281901025fbff12bb42dfb1e6326027db0f09

Firme digitali apposte sulla proposta:
Sara GASPERINI

Il Dirigente UO:
Daniela FELICIONI

DISTRETTO ALTO TEVERE - DIREZIONE

DETERMINA DIRIGENZIALE
 n. 0003750 del 30/12/2022



 
 
 

Servizio Sanitario Nazionale – Regione dell'Umbria 
AZIENDA UNITA' SANITARIA LOCALE UMBRIA 1 
Sede Legale Provvisoria: Via Guerra 21 – Perugia 

Codice Fiscale e Partita IVA 03301860544 
 

Questo documento è firmato digitalmente, pertanto ha lo stesso valore legale dell’equivalente documento cartaceo firmato autografo. I 
documenti perdono ogni valore legale quando vengono stampati, pertanto, nel caso fosse necessario inoltrare il documento ad un altro 
destinatario, è necessario copiarlo su supporto magnetico oppure inviarlo per posta elettronica. 
 
 
 

 

 
Elenco allegati parte integrante: 

 
 

 

 



 

 

OGGETTO: D.A.T. - Autorizzazione prosecuzione assistenza riabilitativa ex art. 26 L. 
833/1978 minori I° semestre 2023 . 

 

IL DIRETTORE  DEL DISTRETTO ALTO TEVERE 
 

Premesso quanto segue: 
Nei Livelli Essenziali di Assistenza, di cui al DPCM 12-01-2017, posti a carico del Servizio 
Sanitario Nazionale vi sono le prestazioni di assistenza residenziale ed ambulatoriale previste 
dall’art. 26 della L. n. 833 del 23/12/78. 
 
Altresì, l’assistenza residenziale e semiresidenziale per persone con disturbi e malattie mentali e/o 
psichiatrici, è prevista nei Livelli Essenziali di Assistenza assicurati dal SSN e dalla normativa 
regionale, come da ultima L. R. n. 11 del 09-04-2015. 
 
Dal Responsabile del Servizio Integrato Età Evolutiva sono pervenuti i seguenti progetti di 
assistenza riabilitativa a favore di minori come di seguito indicato: 
  

- con nota prot. nr. 223999 del 20/12/2022 è pervenuta la proposta di prosecuzione del 
progetto riabilitativo per un utente minore presso l’Istituto Serafico di Assisi prevedendo 
prestazioni a regime ambulatoriale con cinque accessi settimanali ( € 47,00 iva esente) ed un 
un accesso settimanale in regime semiresidenziale ( € 134,40 iva esente), dal 01/01/2023 al 
30/06/2023 ;   

- con nota prot. nr. 224010 del 20/12/2022 è pervenuta la proposta di prosecuzione del 
progetto riabilitativo per un utente minore presso l’Istituto Serafico di Assisi prevedendo 
prestazioni a regime ambulatoriale con quattro accessi settimanali ( € 47,00 iva esente) dal 
01/01/2023 al 30/06/2023 ;   

- con nota prot. nr. 224038 del 20/12/2022 è pervenuta la proposta di prosecuzione del 
progetto riabilitativo per un utente minore presso l’Istituto Serafico di Assisi prevedendo 
prestazioni a regime ambulatoriale con due accessi settimanale ( € 47,00 iva esente) dal 
01/01/2023 al 30/06/2023; 

- con nota prot. nr. 224044 del 20/12/2022 è pervenuta la proposta di proroga di prestazioni 
riabilitative a regime residenziale per un utente minore presso l’Istituto Serafico di Assisi 
dal 01/01/2023 al 31/03/2023 con tariffa giornaliera di € 265,44 Iva esente; 

- con nota prot. nr. 224057 del 20/12/2022 è pervenuta la proposta di prosecuzione del 
progetto riabilitativo per un utente minore presso l’Istituto di Riabilitazione Madre della 
Divina Provvidenza di Arezzo prevedendo prestazioni a regime ambulatoriale con un 
accesso settimanale ( € 59,52 iva esente)  dal 01/01/2023 al 30/06/2023.   

- con nota prot. nr. 229844 del 29/12/2022 è pervenuta la proposta di prosecuzione del 
progetto riabilitativo per un utente minore presso la “Comunità Acquaviva” di Cagli (PU) 
della Cooperativa Sociale Utopia prevedendo prestazioni a regime residenziale dal 
01/01/2023 al 31/01/2023 con tariffa giornaliera di € 250,00 più Iva al 5% ; 

 
La struttura “Istituto Serafico per Sordomuti e Ciechi” è in convenzione con la Usl Umbria n.1 
come da Delibera del Direttore Generale n. 1010 del 21/09/2022 fino al 30/06/2023. 
l’Istituto “Madre della Divina Provvidenza ” sito in Arezzo Loc. Agazzi nr.47, dell’Ente Morale 
“Provincia della Presentazione di Maria Santissima dei Passionisti”,  è in Accordo Contrattuale con 
l’Azienda Sanitaria di ubicazione ASL Toscana Sud Est fino al 31/12/2024, con Delibera del 
Direttore Generale n. 1661 del 16/12/2021. 
 



la “Comunità Acquaviva” di Cagli (PU) della Cooperativa Sociale Utopia è in convenzione con 
l’Azienda Sanitaria di ubicazione ASUR Marche come da Delibera del Direttore Generale n. 282 
del 28/05/2022. 
 
Si propone di autorizzare i progetti considerato che, il costo complessivo di € 50.260,66 relativo alla 
presente Determinazione sarà imputato al Bilancio Economico Preventivo 2023 negli specifici conti 
economici 310.30.12 “Ass. riab. Ist. Ex art. 26 L. 833/78 da privati intraregionale” e 310.30.13 
“Ass. riab. Ist. Ex art. 26 L. 833/78 da privati extraregionale”. 
 
I progetti in oggetto sono depositati presso gli uffici della Direzione del Distretto Alto Tevere e 
presso il Servizio proponente. 
 
Per quanto concerne gli aspetti contabili, saranno applicate le procedure di cui alla DDG n.1246 del 
27/09/2017, adozione del Percorso Attuativo della Certificabilità (P.A.C.). 
 
Preso atto della vigente disciplina aziendale in materia di assetto organizzativo e di competenze 
attribuite, come da  nota del Direttore Generale prot. n. 1852 del 07-01-2013 e successive 
modificazioni e integrazioni 

 

DETERMINA 

 

1  -  di dare atto di quanto riportato in premessa e di autorizzare i progetti di assistenza 
riabilitative con le modalità  illustrate nella stessa premessa;  

 
2  -  di dare atto che il costo complessivo di € 50.260,66 relativo alla presente Determinazione 

sarà imputato al Bilancio Economico Preventivo 2023 negli specifici conti economici 
310.30.12 “Ass. riab. Ist. Ex art. 26 L. 833/78 da privati intraregionale” e 310.30.13 “Ass. 
riab. Ist. Ex art. 26 L. 833/78 da privati extraregionale”; 
 

3  -  di dare comunicazione del presente atto ai Servizi proponenti e alle Strutture per il seguito di 
competenza; 

 
4  -  di dare atto che per il presente provvedimento non sussistono gli obblighi in materia di 

trasparenza derivanti dalla D. Lgs. n.33 del 14 marzo 2013 e s.m.ei. come disciplinati dalle 
direttive del Direttore Generale della AUSL Umbria n.1; 
 

5  -  di dare atto che la presente determinazione è adottata ai sensi e per gli effetti delle 
disposizioni del Dirigente dell'U.O. Affari Generali Istituzionali Gestione Legale Sinistri di 
cui al prot. n. 102798 del 06-11-2015. 

 
L’Estensore 
Sig.ra Laura Burini  
 

 Il Funzionario Istruttore 
      P.O. Funzioni Amministrative DAT 
               Dott.ssa Sara Gasperini       

  
 DISTRETTO ALTO TEVERE 

IL  DIRETTORE 
Dott.ssa Daniela Felicioni 


		2022-12-30T13:04:47+0100




